РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИИ

БРЯНСКАЯ    ОБЛАСТЬ

СЕВСКИЙ    РАЙОН

КОСИЦКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

КОСИЦКАЯ  СЕЛЬСКАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   16.06.2017 г № 30
п. Косицы
Об утверждении методики

прогнозирования поступления

доходов  в бюджет Косицкого
сельского поселения, администрируемых

Косицкой сельской администрацией
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации", Косицкая сельская администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Косицкого сельского поселения, главным администратором которого является Косицкая сельская администрация, согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу с момента подписания.
        3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Косицкого сельского поселения в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста сельской администрации Н.А. Горбуля
Глава администрации                                                     Н.А.Земляков

                                                                                       Утверждена

                                                                                       постановлением Косицкой

                                                                                       сельской администрации

                                                                                       от 16.06.2017г № 30
   Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет
Косицкого сельского поселения,

главным администратором которого является
                                     Косицкая сельская администрация
1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Косицкого сельского поселения (далее - Методика), разработана в соответствии с действующим бюджетным законодательством, в целях создания единой методологической базы для расчета доходов бюджета Косицкого сельского поселения, в целях реализации Косицкой сельской администрацией (далее -Администрация) полномочий главного администратора доходов бюджета Косицкого сельского поселения в части прогнозирования поступлений по закрепленным за Администрацией доходам бюджета Косицкого сельского поселения. При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и дополнений методика прогнозирования отдельных налогов может быть уточнена.
2. Перечень доходов бюджета Косицкого сельского поселения, администрируемых Администрацией, определяется действующими на дату составления прогноза поступлений доходов в бюджет Косицкого сельского поселения:

Решением о бюджете Косицкого сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации.
3. В состав перечня доходов бюджета Косицкого сельского поселения, администрируемых Администрацией, входят следующие источники:

	Код администратора доходов
	Коды бюджетной классификации доходов бюджета сельского поселения
	Наименование кодов бюджетной классификации доходов бюджета сельского поселения

	014
	1 08 04020 01 1000 110
	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий

	014
	1 08 04020 01 4000 110
	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий

	014
	1 11 05025 10 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	014
	1 11 05035 10 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений)

	014
	1 14 06025 10 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	014

	1 15 02050 10 0000 140
	Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) сельских поселений за выполнение определенных функций

	014
	1 16 51040 02 0000 140
	Денежные взыскания (штрафы), установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты поселений

	014
	1 17 01050 10 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

	014
	2 02 15001 10 0000 151
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности

	014
	2 02 15002 10 0000 151
	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

	014
	2 02 19999 10 0000 151
	Прочие дотации бюджетам сельских поселений

	014
	2 02 29999 10 0000 151
	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений

	014
	2 02 35118 10 0000 151
	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	014
	2 02 30024 10 0000 151
	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

	014
	2 02 40014 10 0000 151
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

	014
	2 02 49999 10 0000 151
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые  бюджетам сельских поселений

	014
	2 07 05030 10 0000 180
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений

	014
	2 08 05000 10 0000 180
	Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты сельских поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

4. При прогнозировании объема поступлений доходов в бюджет Косицкого сельского поселения для каждого вида доходов применяется один из следующих методов (комбинация следующих методов) расчета:

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;
индексация – расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов:
экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в предшествующие периоды.
5. Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий
(014 1 08 040200 01 1000 110; 014 1 08 040200 01 4000 110)
 Прогнозирование поступлений в бюджет государственной пошлины осуществляется исходя из ожидаемого поступления за текущий год и показателей, характеризующих увеличение (уменьшение) количества регистрационных действий на очередной финансовый год и (или) размеров государственной пошлины, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации.

Прогнозируемый объем поступления государственной пошлины в бюджет  рассчитывается по формуле:

Пгос. = Отек. x К +/- Д, где:

Пгос. - сумма государственной пошлины, прогнозируемая к поступлению в бюджет;

Отек. - ожидаемое поступление государственной пошлины в бюджет  в текущем финансовом году;

К - коэффициент, характеризующий динамику поступлений государственной пошлины в текущем году по сравнению с отчетным годом;

Д - дополнительные (+) или выпадающие (-) доходы местного бюджета по государственной пошлине в прогнозируемом году, связанные с изменениями налогового и бюджетного законодательства.
    6. Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

(014 1 11 05025 10 0000 120)
Прогнозные поступления арендной платы за землю в бюджет Косицкого сельского поселения рассчитываются по следующей формуле:

N= Нп+ Дп- Вп+З п/п, где:

N - прогноз поступления арендной платы за землю в бюджет муниципального образования Косицкое сельское поселение;

Нп- сумма начисленных платежей по арендной плате за землю в бюджет муниципального образования Косицкого сельского поселения по состоянию на 1 января года, предшествующего  прогнозируемому, с учетом установленного нормами действующего законодательства норматива зачисления указанного вида дохода в соответствующий бюджет;

Дп- сумма начисленных платежей по дополнительным договорам, заключенным  на дату составления прогноза;

Вп - оценка выпадающих  доходов от сдачи в аренду земли в связи с выбытием  объектов аренды (продажа (передача) земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.)

З п/п- оценка взыскания задолженности за прошлые периоды.

7.Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

(014 1 11 05035 10 0000 120)
Прогноз поступлений доходов от арендной платы за муниципальное имущество рассчитывается по формуле:
N = Нп х К +Дп- Вп, где:

N - прогноз поступления доходов от сдачи в аренду имущества в бюджет сельского поселения;

Нп- сумма начисленных платежей по арендной плате за недвижимое имущество в бюджет сельского поселения.(Рассчитывается на основании действующих договоров аренды муниципального недвижимого имущества)

Дп- Оценка начисленных платежей по дополнительным договорам аренды; ( учитываются данные по планируемым к заключению договорам аренды)

Вп - оценка выпадающих  доходов от сдачи в аренду имущества  в связи с выбытием  объектов недвижимости (приватизация имущества, передача в безвозмездное пользование, установление льготных ставок арендной платы, расторжение договоров аренды) ;

К – коэффициент изменения рыночной стоимости аренды 1 кв.м нежилых помещений.
            8. Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

(014 1 14 06025 10 0000 430)
          Прогнозирование поступлений доходов от продажи земельных участков осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.
Прогноз поступлений от продажи земельных участков в бюджет сельского поселения определен по следующей формуле:

N= Vnpx К, где:

N - прогноз поступлений доходов от продажи земли в бюджет;

Vnp- показатель, учитывающий объем продаж земельных участков;(учитывается оценка объема продаж земельных участков в текущем финансовом году).

К - коэффициент, учитывающий изменение цены земельных участков, кадастровой стоимости земельных участков, иных показателей, применяемых при расчете цены продажи земельных участков.

          При планировании доходов от продажи земельных участков допустимо учитывать риски, связанные с отсутствием заявок на выкуп.

9. Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организациями) сельских поселений за выполнение определенных функций

(014 1 15 02050 10 0000 140)
             Объем доходов по данным платежам планируется исходя из заключенных договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций и рассчитывается по формуле:

Ппоф = Рр.к. х К1 х К2 х СТ, где:

Ппоф – прогнозная сумма платежа за выполнение определенных функций;

Рр.к. – общая площадь рекламных конструкций;

          К1 – коэффициент платы за тип рекламных конструкций;

          К2 – коэффициент за значимость территории установки рекламной конструкции;

СТ – стоимость 1 квадратного метра, установленной нормативно правовым актом.

10. Штрафы, санкции, возмещение ущерба (1 16 00000 00 00000 000),
        в том числе:

Денежные взыскания (штрафы) установленные законами субъектов Российской Федерации за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
(014 1 16 51040 02 0000 140)
           Объем доходов по денежным взысканиям (штрафам) за нарушение бюджетного законодательства определяется как средняя сумма фактических поступлений не менее чем за 3 года или за весь период поступления, если он не превышает 3 года.

           Корректировка утвержденного прогноза объема поступлений осуществляется при наличии следующих объективных факторов:

- внесение изменений в законодательство;

-возврат сумм ранее перечисленных доходов;

- в случае отсутствия нарушений законодательства.
         11. Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты
                   сельских поселений (014 1 17 01050 10 0000 180)
        Суммы невыясненных поступлений учитываются, если в расчетном документе неверно указаны реквизиты зачисления платежа.

        В случае если поступления были отнесены к невыясненным поступлениям, орган Федерального казначейства направляет запрос на выяснение принадлежности платежа.

        На конец финансового года все невыясненные поступления должны быть уточнены, то есть значение суммы, прогнозируемых поступлений по данному коду бюджетной классификации должно быть равно нулю.

12. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (2 02 00000 00 0000 000)

           Прогнозный объем указанных безвозмездных поступлений,  от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов определен.
       13. Иные доходы не имеющие постоянного характера поступлений
          (КБК 014 207 05030 10 0000 180,КБК 014  208 05000 10 0000 180) .

          К иным доходам, поступление которых не имеет постоянного характера, и прогнозирование по которым не осуществляется, относятся:

-  прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений;

- перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты сельских поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы.